
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� �
� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
Nº 01/2021
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Associação Elas Existem - Mulheres Encarceradas.
O B J E TO : Prorrogação do Prazo de Vigência.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 15/06/2023.
VA L O R : não tem.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-21011 7 / 0 0 0 3 1 6 / 2 0 2 1 .

Id: 2477055

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AV I S O

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, torna público
que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023, com a finalidade de
dialogar, colher sugestões e prestar esclarecimentos de possíveis dú-
vidas referentes ao processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico, cujo objeto é a OUTORGA DE PERMISSÃO DE USO, À TÍTU-
LO ONEROSO, NAS UNIDADES PRISIONAIS E HOSPITALARES DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
SEAP/RJ, PARA FINS DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE ATIVIDA-
DE ECONÔMICA DAS CANTINAS POR PESSOA JURÍDICA, objeto
do processo SEI-210036/000013/2023. A audiência pública será rea-
lizada no dia 26 de maio de 2023, às 11:00 horas, no Auditório do
prédio Dom Pedro II, 4º andar, situado à Praça Cristiano Ottoni, s/n,
Central do Brasil, Rio de Janeiro - RJ. O Termo de Referência per-
tinente à licitação em comento será disponibilizado no site da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, no endereço eletrônico
https://www.admpenitenciaria.rj.gov.br/. Os interessados também pode-
rão adquirir cópia junto a Superintendência de Licitação, situado no
prédio Dom Pedro II, s/n, 5º andar, sala 544, Central do Brasil, Rio de
Janeiro - RJ, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 17:00 horas,
mediante permuta de 01 (uma) resma de papel no formato A4,
75g/m2. Durante a apresentação, haverá a oportunidade de participar
ativamente no aperfeiçoamento do modelo de contratação existente
para que atenda aos interesses dos Permissionários, deste órgão e
da população Fluminense. A audiência pública possibilita entender
melhor o mercado fornecedor, dar mais transparência ao processo, al-
cançar maior economicidade e aproximar as áreas técnicas às áreas
de planejamento. Além da oportunidade de participação no evento,
eventuais dúvidas e sugestões sobre esta contratação poderão ser
encaminhadas até o dia 24/05/2023, para o correio eletrônico su-
plic@seap.rj.gov.br, bem como outras informações sobre a presente
audiência pública poderão ser obtidas através do mesmo endereço
eletrônico ou telefone (21) 2334-6274.

Id: 2477035

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA, torna público que realizará procedimento emergencial para ou-
torga de permissão de uso, à título oneroso, nas Unidades Prisionais
e Hospitalares da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
- SEAP/RJ, para fins de exploração comercial de atividade econômica
das cantinas por pessoa jurídica especializada no ramo.
Processo SEI nº 210036/000016/2023
O Termo de Referência e o modelo de proposta se encontram dis-
poníveis no processo acima, assim como no endereço eletrônico
https://www.admpenitenciaria.rj.gov.br/, podendo, alternativamente, ser
adquirida uma via impressa mediante a permuta de 01 resma de pa-
pel A4 para junto à Coordenação de Compras, situada à Praça Cris-
tiano Ottoni, s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Bra-
sil, Centro, Rio de Janeiro - RJ.
As propostas serão recebidas, impreterivelmente, até às 17:00 horas
do dia 15/05/2023 através do e-mail emergencial@seap.rj.gov.br.

Id: 2477036

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, torna público que
realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA com empresas que fabricam e comer-
cializam uniformes militares com o fito de tomarem conhecimento do
projeto de implementação do novo uniforme de prontidão, bem como
terem acesso a nota técnica e sanar eventuais dúvidas quanto ao
processo, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e no art. 32, Lei nº
9.784 e demais normas em vigor.

REALIZAÇÃO: 15 de maio de 2023
LOCAL: SENAI/CETIQT
HORÁRIO: 09:00 horas
ENDEREÇO: Av. Luís Carlos Prestes, 230 - Barra da Tijuca/RJ
PROCESSO Nº SEI-270107/000356/2023

Id: 2476994

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de itens do componente especializado - COM-
PLEMENTO ALIMENTAR PARA PACIENTE FENILCETONÚRICO ME-
NOR DE 01 ANO - FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ISENTA DE FE-
NILALANINA, COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA PACIENTE FENIL-
CETONÚRICO ENTRE 01 E 08 ANOS - FÓRMULA DE AMINOÁCI-
DOS ISENTA DE FENILALANINA E COMPLEMENTO ALIMENTAR
PARA PACIENTE FENILCETONÚRICO MAIOR DE 08 ANOS - FÓR-
MULA DE AMINOÁCIDOS ISENTA DE FENILALANINA, para atender
à Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégi-
cos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 10:00 horas
PROCESSO Nº SEI-080001/000926/2023.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (GOSSERRELINA 3,60 MG -
SERINGA PREENCHIDA, GOSSERRELINA 10,8 MG - SERINGA
PREENCHIDA E LEUPRORRELINA 3,75 MG - FRASCO AMPOLA),
para atender à Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insu-
mos Estratégicos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 09:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 09:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080001/029556/2022.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477116

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de medicamento (FORMOTEROL 12 MCG + BU-
DESONIDA 400 MCG), para atender à Superintendência de Assistên-
cia Farmacêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 09:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 09:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080001/028631/2022.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477117

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de medicamento (SULFASSALAZINA 500 MG -
COMPRIMIDO), para atender à Superintendência de Assistência Far-
macêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 0 11 2 9 / 2 0 2 3 .

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477118

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO

DE SANÇÕES DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA à ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
ATENÇÃO BÁSICA E AVANÇADA À SAÚDE inscrita no CNPJ sob o
nº 09.652.823/0001-76, da APLICAÇÃO, em primeira Instância Admi-
nistrativa a sanção na espécie de MULTA no valor de R$ 3.570,00
(três mil, quinhentos e setenta reais), no processo apuratório n° SEI-
0 8 0 0 0 1 / 0 11 7 1 3 / 2 0 2 0 , acerca da Gestão, Operacionalização e Execu-
ção do Hospital Estadual Adão Pereira Nunes.

Id: 2477102

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de medicamento (LAMICTAL® - LAMOTRIGINA
100 MG - COMPRIMIDO), para atender à Assessoria de Atendimentos
às Demandas Judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080017/001661/2021.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477119

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/23.
TIPO: Registro de Preços.
OBJETO: Aquisição de medicamento (HIDROXICLOROQUINA 400MG
COMPRIMIDO), para atender à Superintendência de Assistência Far-

macêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023, às 11:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 23/05/2023, às 11:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-080001/000877/2023.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º
Andar - Rio Comprido - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2477120

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA de que foi instaurado Processo Apuratório SEI-
080001/001588/2022, em face da ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚ-
DE INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA
À SAÚDE (OSS IDEAS), inscrita no CNPJ sob o nº 24.006.302/0004-
88.

Id: 2477103

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE AÇÕES PRÁTICAS E
PROCEDIMENTO NA ÁREA DA SAÚDE - INSTITUTO SOLIDÁRIO,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.866.443/0001-83, sobre a Instauração
de Processo Administrativo Apuratório no processo SEI-
080001/024258/2022. Ficando desde já ciente a referida Organização
Social de Saúde (OSS), que é facultada a apresentação de defesa
técnica em atendimento ao art. 5º, LV, da CRFB de 1988, no prazo
de 15 (quinze) dias úteis. O presente prazo passará a contar desta
publicação.

Id: 2477104

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

NOTIFICA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DOS
LAGOS RIO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.813.739/0014-86, sobre a
Instauração de Processo Administrativo Apuratório no processo SEI-
080001/002415/2022. Ficando desde já ciente a referida Organização
Social de Saúde (OSS), que é facultada a apresentação de defesa
técnica em atendimento ao art. 5º, LV, da CRFB de 1988, no prazo
de 15 (quinze) dias úteis. O presente prazo passará a contar desta
publicação.

Id: 2477105

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023, Pro-
cesso SEI-080017/005002/2021, destinado ao registro de preços para
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (DIAZÓXIDO 15 MG/ML SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL 20 ML), PARA ATENDER À ASSESSORIA DE
ATENDIMENTOS ÀS DEMANDAS JUDICIAIS, conforme as especifica-
ções contidas no Termo de Referência - Anexo I. A presente licitação
restou D E S E R TA .

Id: 2477106

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 279/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa PLASMA
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA. OBJETO: Tem por
objeto a indenização pela prestação de serviços laboratoriais, para
UPA 24h Nova Iguaçu II e Mesquita, no período de 01/01/2023 a
31/01/2023, conforme solicitado e comprovado através da apresenta-
ção das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade ju-
rídica confirmada pelo Parecer n.º 461 (SEI-48393392). VALOR TO-
TAL: R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais). FUNDAMEN-
TO : Decidido no processo administrativo SEI-080007/002562/2023.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 400/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa RM
SCAN SERVICOS MEDICOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a in-
denização pela prestação de serviços de radiologia, para UPA 24h
Copacabana, no período de 01/02/2023 a 28/02/2023, conforme so-
licitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais de-
vidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 607 (SEI-49629035). VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cin-
quenta e um mil reais). F U N D A M E N TO : Decidido no processo admi-
nistrativo SEI-080007/004772/2023. DATA DA ASSINATURA:
05/05/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 519/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa INSTI-
TUTO DE CIDADANIA E PROJETOS SOCIAIS - ICPS. OBJETO: Te m
por objeto a indenização pela prestação de serviço de radiologia, para
UPA 24h Valença, no período de 01/02/2023 a 16/02/2023, conforme
solicitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais
devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 807 (SEI-51025491). VALOR TOTAL: R$ 25.928,32 (vinte
e cinco mil novecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos).
F U N D A M E N TO : Decidido no processo administrativo SEI-
080007/006442/2023. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 539/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa AGP
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços no ambulatório de ginecologia/obstetrícia,
para o Hospital Estadual da Mãe de Mesquita - HEM, no período de
01/04/2023 a 30/04/2023, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 841 (SEI-51296835).
VALOR TOTAL: R$ 79.999,35 (setenta e nove mil, novecentos e no-
venta e nove reais e trinta e cinco centavos). F U N D A M E N TO : Deci-
dido no processo administrativo SEI-080007/006915/2023. DATA DA
ASSINATURA: 05/05/2023.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 441/2023. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa BIRD-

Highlight


		2023-05-10T01:52:40-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




